Ceterum dictus est in Scripturis sanctis Spiritus sapientiae multiplex 27, eo quod multa in sese habeat; sed quae habet, haec et est, et ea omnia unus est. Neque enim multae, sed una sapientia est, in qua sunt infiniti quidam eique finiti thesauri rerum intellegibilium, in quibus sunt omnes invisibiles atque incommutabiles rationes rerum etiam visibilium et mutabilium, quae per ipsam factae sunt. Quoniam Deus non aliquid nesciens fecit, quod nec de quolibet homine artifice recte dici potest; porro si sciens fecit omnia, ea utique fecit quae noverat. Ex quo occurrit animo quiddam mirum, sed tamen verum, quod iste mundus nobis notus esse non posset, nisi esset; Deo autem nisi notus esset, esse non posset.

De Trinitate (399-422/426)

Quid a Deo, quid a lectoribus Augustinus exposcat.

V.1. 1. Hinc iam exordiens ea dicere, quae dici ut cogitantur vel ab homine aliquo, vel certe a nobis non omni modo possunt; quamvis et ipsa nostra cogitatio, cum de Deo Trinitate cogitamus, longe se illi de quo cogitat, imparem sentiat, neque ut est eum capiat sed, ut scriptum est, etiam a tantis quantus Paulus Apostolus hic erat, per speculum in aenigmate¹ videatur, primum ab ipso Domino Deo nostro, de quo semper cogitare debemus, et de quo digne cogitare non possumus, cui laudando reddenda est omni tempore benedictio², et cui enuntiando nulla competit dictio, et adiutorium ad intellegenda atque explicanda quae intendo, et veniam precor sicubi offendo. Memor enim sum, non solum voluntatis, verum etiam infirmitatis meae. Ab his etiam qui ista lecturi sunt, ut ignoscant peto, ubi me magis voluisse quam potuisse dicere adverterint, quod vel ipsi melius intellegunt, vel propter mei eloquii difficultatem non intellegunt; sicut ego eis ignosco ubi propter suam tarditatem intellegere non possunt.

Deus aliquid longe melius meliore nostro.

1. 2. Facilius autem nobis invicem ignoscimus, si noverimus, aut certe credendo firmum tenuerimus ea quae de natura incommutabili et invisibili summeque vivente ac sibi sufficiente dicuntur, non ex consuetudine visibilium atque mutabilium et mortalium vel egenarum rerum esse metienda. Sed cum in his etiam quae nostris corporalibus adjacent sensibus, vel quod nos ipsi in interiore homine sumus, scientia comprehendendis laboremus, nec sufficiamus; non tamen impudenter in illa quae supra sunt divina et ineffabilia pietas fidelis ardescit, non

On the Trinity

Prologue

V.1.1. From now on I will be attempting to say things that cannot altogether be said as they are thought by a man—or at least as they are thought by me. In any case, when we think about God the trinity we are aware that our thoughts are quite inadequate to their object, and incapable of grasping him as he is; even by men of the calibre of the apostle Paul he can only be seen, as it says, like a puzzling reflection in a mirror (1 Cor 13:12). Now since we ought to think about the Lord our God always, and can never think about him as he deserves; since at all times we should be praising him and blessing him, and yet no words of ours are capable of expressing him, I begin by asking him to help me understand and explain what I have in mind and to pardon any blunders I may make. For I am as keenly aware of my weakness as of my willingness. And I also ask my readers to forgive me, wherever they notice that I am trying and failing to say something which they understand better, or which they are prevented from understanding because I express myself so badly; just as I will forgive them when they are too slow on the uptake to understand what I am saying.